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Et centralt budskab i bogen er processer. De individuelle analyser og interessent-
perspektivet skal via processer forankres og omsættes til handlinger, der kan indfri
målene.

Bogen indeholder en række afprøvede værktøjer til 360 graders analyser. I caseform
vises hvordan de kan benyttes, men især hvordan resultaterne tolkes og bringes i
sammenhæng. Jævnfør bogens undertitel; det er vigtigt at vide hvad man spørger om -
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I en hule med ryggen mod indgangen sidder der nogle mennesker lænket
sammen. Uden for hulen skinner solen, men de lænkede kan kun se hu-
lens bagvæg. Det betyder, at hver gang noget bevæger sig forbi hulens
indgang, bliver hændelsen synlig for fangerne som skygger på bagvæg-
gen. Fangernes virkelighed er det, der foregår på bagvæggen, og de opfat-
ter derfor også skyggebillederne på væggen som virkelige genstande.
Billederne bliver gjort til genstand for en grundig udforskning – og ifølge
den græske filosof Platon er det sådan, den empiriske videnskab er opstå-
et. Den er altså ikke videnskab om virkelige genstande, men derimod om
skygger oplevet af fanger i en hule (Jørgensen, 2002).

360° analyser har det på samme måde med virkeligheden – for nogen
er de blot skyggebilleder af virkeligheden, mens de for andre er empirisk
videnskab. Hvad der er rigtigt kommer i høj grad an på, om man sidder
i hulen eller står udenfor.

Hvis man som Platon i »Staten« forestiller sig, at en af fangerne fra
hulen blev frigjort og vedkommende fik mulighed for at komme ud i
solskinnet – hvad ville der så ske. Den frigjorte fange ville sikkert hurtigt
forstå, at det han havde set på hulevæggen ikke var hele sandheden, men
kun en skygge af samme forårsaget af solens lys.

Men hvis den befriede fange så efterfølgende vender tilbage til hulen
for at delagtiggøre de tilbageblevne i sin indsigt, vil han givetvis få proble-
mer. Fangerne vil møde ham med vantro og aggression, for hans beretning
ændrer radikalt på deres hidtidige virkelighedsopfattelse baseret på ’em-
piriske data’. Men ifølge Platon er den, der har skuet sandheden, forpligtet
til at dele sin indsigt med andre, også selvom det kan koste knubbede ord
og rettergang.

Mødet mellem forskellige virkelighedsopfattelser skabte altså ifølge
Platon for et par tusinde år siden nemt knubbede ord. Og sådan er det
såmænd stadig. Der er ikke så meget nyt under solen – måske bare lidt
flere huler …
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De knubbede ord kan også skyldes, at der reelt ikke var nogen erkendel-
sesinteresse – for som Habermas har påpeget, så udspringer enhver erken-
delse af en erkendelsesinteresse. Erkendelse er altså bestemt af, hvilken
interesse den erkendende selv har i at gøre de erkendelser, som vedkom-
mende gør. Så selv om Platon betoner, at viden forpligter – så kan denne
forpligtelse jo ikke nødvendigvis også skabe sulten hos de lænkede i hulen
efter at blive belært om den »rigtige virkelighed«. Kunsten består derfor
i at få indflydelse uden at ville have ret. For man kan få så meget ret, at
man til sidst ikke længere har indflydelse.

Dette dilemma lever vi som ansvarlige samfundsborgere, som forældre,
som ledere med hver dag – og som regel lykkes det jo. Men undertiden er
kompromiserne også så blodfattige og kringlede, at lysten til at afprøve de
nye muligheder udebliver, for selv om der måske nok er blevet indgået et
kompromis, så er der ikke skabt et fælles billede af fremtiden.

Kompromiset er for handelspræget til at give positiv hjertebanken med
det resultat, at forandringen udebliver. Og måske er det også bare skygge-
billeder …

Fælles billeddannelse kræver et fælles sprog – et sansepræget og æstetisk
sprog, hvorigennem vi kan skabe transcendens (Adorno, 1972) mellem de
forskellige virkeligheder, respektfuldt og uden nødvendigvis at ville re-
designe den; en transcendens som på én og samme tid respekterer de
forskellige virkeligheder, og som sætter sig på nethinden, i hjertekulen
eller hvor det nu er, vi lagrer indtryk af sansemæssig og æstetisk karakter.
Den transcendente oplevelse bevæger og forstyrrer som god kunst: blan-
der forskellige sanseindtryk, forskellige virkeligheder, forstærker, isolerer,
forvrænger. Der behøver ikke nødvendigvis at være en modsætning
mellem tro og viden – kunsten tilbyder en sansepræget platform. »Spro-
get« kan derfor også godt være ordløst – og i stedet komme til udtryk som
en følelse, som en handling.

Mange af de mest effektive (virksomheds)kulturer er ordløse – de er
bare – og afkodningen af »her-hos-os-budskabet« foregår intuitivt og
sansemæssigt. Under forudsætningen af altså at der sker en afkodning ...!

For at kunne forstå koden, for at kunne bevæge og blive bevæget, men
også for at undgå usikkerhed og gætteleg er det nødvendigt at iscenesætte
sprogliggørelsen – erkendelse sker igennem sprogliggørelse: sproget be-
nævner (Wittgenstein, 1998). Så derfor skal vi også skabe anledninger til
dialog om de forskellige virkelighedsopfattelser. 
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